البته در این مسیر از حمایت ضمنی سفارت آمریکا در ایران نیز برخوردار بودند. (موجانی، ۱۳۷۵: ص ۱۳۷) نمونه‌ای از تلاش‌های ایشان در جریان حضور مورگان شوستر در ایران و همراهی بهاییان ساکن ایران از وی رخ داد. اما مهمترین اقدام این محافل بهایی تشکیل «انجمن تربیت ایران و آمریکا» در سال ۱۳۲۸هـ. ق/ ۱۹۱۰م در آمریکا می‌باشد. (همانجا، ص ۱۳۱)

مؤسسين این انجمن هدف خویش را «نشر معارف و تأیید بنای مدارس در ایران» (همانجا) بیان می‌کردند. هزینه‌های جاری این انجمن هم بوسیله‌ی حق عضویت اعضا تأمین می‌گردید. البته وابستگی برخی از اعضای این انجمن به محافل بیگانه، نکته‌ای قابل تأمل است. به گونه‌ای که این مسئله تا حد زیادی تکاپوهای این انجمن را در زمینه‌ی امور خیریه و آنچه به ظاهر در اهداف آن ترسیم شده بود زیر سؤال می‌برد. (همانجا، ص ۱۵۸ - ۱۴۵)

دومین تلاش در زمینه‌ی تأسیس چنین مجامعی مربوط به تأسیس انجمن ایران و آمریکا به سال ۱۳۰۴هـ. خ/ ۱۹۲۵م می‌باشد. در این سال نخستین بار توسط حسین علاء وزیرمختار وقت ایران در آمریکا پیشنهاد تشکیل انجمن ایران و آمریکا ارائه گردید. (حیدری، ۱۳۸۵: ص ۱۸) این انجمن که متشکل از اعضای ایرانی و آمریکایی بود تا سال ۱۳۰۶هـ. خ/ ۱۹۲۷م به فعالیت خود از طریق برگزاری جلساتی در فواصل معین زمانی ادامه داد. اما در این سال فعالیت‌های آن برای مدت هفت سال متوقف گردید. احیای مجدد این انجمن در سال ۱۳۱۳هـ. خ/ ۱۹۳۴م نیز چندان دوامی نداشت. (ترابی، ۱۳۷۹: ص ۱۱۹ - ۱۱۸) تا اینکه:

«دامنه فعالیت‌های فرهنگی ایران و آمریکا پس از ورود کایلر یانگ [Cyler Young] اولین نماینده مطبوعاتی سفارت آمریکا در تهران در ژانویه ۱۹۴۵ [دی ماه ۱۳۲۴] وسعت بیشتری یافت.» (همانجا، ص ۱۱۹)

متقابلاً پس از گذشت دو سال ایران نیز در سال ۱۳۲۶هـ. خ/ ۱۹۴۷م با هدف توسعه‌ی روابط دوستی و فرهنگی، مؤسسه‌ای به نام انجمن ایران و آمریکا در واشنگتن پایه‌گذاری نمود. (کرامتی،

۱۳۸۳: ص ۳۷) «علی‌الظاهر انجمن دارای دو رئیس بود: یکی ایرانی و دیگری آمریکایی؛ اما در عمل این انجمن صرفاً و به طور یک‌طرفه ناقل فرهنگ غرب به ایران بود.» (حیدری، ۱۳۸۵: ص ۱۸)

این انجمن همواره از پشتیبانی دولتمردان ایرانی طرفدار آمریکا برخوردار بود.» (آشنا، ۱۳۸۴: ص ۱۶)

یکی دیگر از مسائلی که به تقویت انجمن ایران و آمریکا کمک شایان توجهی نمود، امضاء موافقتنامه‌ی فولبرایت (J. W. Fulbright) در شهریور ۱۳۲۸ هـ.خ/ سپتامبر ۱۹۴۹ م بین ایران و آمریکا بود.

«در سال ۱۹۴۴ [۱۳۲۳] سناتور ویلیام فولبرایت که یکی از دانشمندان آمریکایی است تحت تأثیر الهامات معنوی تمایلات ملت آمریکا لایحه‌ای تنظیم و پیشنهاد کرد دائر بر اینکه جوهیکه در نتیجه فروش مازاد اموال آمریکا از قبیل اتوموبیل جیب و لباس، مواد شیمیایی و غیره بدست می‌آمد در راه امور فرهنگی و تعلیم و تربیت مصرف شود.» (دانشور، ۱۳۲۹: ص ۱۶)

البته اگرچه این قرارداد در سال ۱۳۲۸ هـ.خ/ ۱۹۴۹ م امضا شده بود، اما اجرای عملی آن و به عبارت دیگر فعال‌سازی برنامه‌ی فولبرایت در تاریخ ۴ آذر ۱۳۳۶ هـ.خ/ ۲۵ نوامبر ۱۹۵۷ م و پس از انعقاد موافقتنامه‌ی جدید آغاز شد. در موافقتنامه‌ی جدید به منظور رفع مشکل فقدان بودجه که موجب مسکوت ماندن این قرارداد در فاصله‌ی سال‌های ۱۳۳۶ - ۱۳۲۸ هـ.خ/ ۱۹۵۷ - ۱۹۴۹ م شده بود، مبلغ دو بیست و پنجاه هزار دلار در سال به منظور مبادله‌ی دانشجویان و استادان پژوهشگر و کارشناس بین دو کشور اختصاص یافت.

فعالیت‌های گسترده‌ی این انجمن در مشهد خود دلیلی است بر اثبات فرضیه‌ی مطرح شده در بالا.

اگرچه به دلیل از بین رفتن کلیه‌ی اسناد و سوابق انجمن فرهنگی ایران و آمریکا در جریان به آتش کشیدن ساختمان این انجمن توسط مردم خشمگین و انقلابی در سال ۱۳۵۷ هـ.خ/ ۱۹۷۹م (جلالی، ۱۳۷۸: ص ۳۰) و فقدان اسناد دست اول برخی منابع به بیان تاریخی تقریبی در خصوص زمان تأسیس شعبه‌ی انجمن ایران و آمریکا در مشهد اکتفا کرده و از محدوده‌ی زمانی سال‌های دهه‌ی ۱۳۳۰ هـ.خ/ ۱۹۵۰م در این زمینه یاد کرده‌اند؛ (همانجا) اما بررسی برخی گزارش‌های مأخوذ از جراید و نشریات آن مقطع زمانی در تعیین تاریخ دقیق افتتاح شعبه‌ی انجمن ایران و آمریکا در مشهد بسیار یاری‌گر است.

در این بین گلایه‌ی برخی از رجال و فعالان سیاسی وقت از دعوت نشدن آنها در چنین محافل و مجالسی تأییدی بر اهمیت آن در نظر فعالان سیاسی وقت است. به عنوان نمونه روزنامه‌ی نوای خراسان در یکی از گزارش‌های خبری، تحلیلی و انتقادی خود به تاریخ ۲۳ اسفند ۱۳۳۵ هـ.خ / ۱۴ مارس ۱۹۵۷ م چنین می‌نویسد:

«چندی قبل انجمن ایران و آمریکا در مشهد تشکیل شد. در جلسه مذکور عده زیادی شرکت داشتند و متأسفانه از مدیران جراید دعوتی به عمل نیامد؟! ... شما تعجب نکنید که در شرایط کنونی همه چیز واقعیت و حقیقت خود را از دست می‌دهد و حتی وقتی می‌خواهند انجمن فرهنگی به وجود بیاورند از تمام صنوف دعوت می‌شوند و شرکت می‌کنند و اسمی از مدیران جراید نمی‌برند.»

(روزنامه‌ی آفتاب شرق، ۱۳۳۵/۹/۴: ص ۴) از این روی انجمن ایران و آمریکا شعبه‌ی مشهد در تاریخ ۱۹ بهمن ۱۳۳۵/۸ فوریه ۱۹۵۸م از سوی شعبه‌ی مرکزی انجمن ایران و آمریکا در تهران به اتفاق آراء اعضاء به ثبت رسید. (همانجا، ۱۳۳۵/۱۲/۷: ص ۴)

آخرین گام در تأسیس شعبه‌ی انجمن ایران و آمریکا در مشهد را باید مربوط به انتخاب هیئت- مدیره دائم انجمن دانست که مقدمات آن با تشکیل جلسه‌ای به تاریخ ۱۹ فروردین ۱۳۳۶/۸ آوریل ۱۹۵۸م مهیا گردید. به گزارش روزنامه‌ی آفتاب شرق در این جلسه:

«آقای وانیر ویس کنسول آمریکا در مشهد چگونگی انتخاب هیئت‌مدیره را تشریح نمودند و گفتند بر طبق اساسنامه انجمن بایستی ۱۵ نفر از بین اعضاء دائم و مؤسس برای هیئت‌مدیره که دوره آن دو سال خواهد بود انتخاب نمایند که ۸ نفر ایرانی و ۷ نفر آمریکایی باشند. البته در پایان سال اول نصف اعضاء یعنی ۴ نفر ایرانی و سه نفر آمریکایی بقید قرعه از عضویت خارج میشوند و چنانچه آن اعضاء وظایف خود را خوب انجام داده باشند برای بار دیگر ممکن است نامزد انتخاب هیئت‌مدیره بشوند.» (همانجا، ۱۳۳۶/۱/۲۰: ص ۴)

و در نهایت امر نیز به تاریخ ۱ خرداد ۱۳۳۶/۲۲ می ۱۹۵۸م با تشکیل جلسه‌ای در محل دبیرستان فردوسی مشهد و با حضور اعضاء انجمن، انتخابات برگزار گردید و ۱۵ نفر عضو ایرانی و آمریکایی هیئت‌مدیره انجمن ایران و آمریکا انتخاب گردیدند. (همانجا، ۱۳۳۶/۳/۲: ص ۴)

محل استقرار انجمن نیز «ابتدا در کوچه کنسولگری افغانستان [واقع در خیابان پهلوی سابق] قرار داشت بعد به کوی دکترا انتقال یافت.»

متون درسی ارائه شده در این کلاس‌ها جملگی متأثر از تاریخ و تحولات سیاسی و اجتماعی آمریکا و با هدف القاء فضا و فرهنگ جامعه‌ی معاصر آمریکا تدوین شده بود. (جلالی، ۱۳۷۸: ص ۳۰) کلاس‌ها تحت نظر معلمان و اساتید مجرب آمریکایی و ایرانی برگزار می‌گردید. (روزنامه‌ی آفتاب شرق، ۱۳۴۰/۹/۲۳: ص ۱۶) به گزارش برخی منابع ظاهراً این اساتید عموماً زن بودند. (جلالی، ۱۳۷۸: ص ۳۰) تا سال ۱۳۴۰ هـ. خ / ۱۹۶۱م گزارش‌های موجود مبین برگزاری کلاس‌های مجزاً برای دختران و پسران، می‌باشد. (روزنامه‌ی آفتاب شرق، ۱۳۳۹/۶/۱۲: ص ۶؛ ۱۳۴۰/۱/۱۵: ص ۶) گویا پس از آن کلاس‌ها به صورت مختلط تشکیل می‌شده است.

یکی دیگر از برنامه‌های آموزشی بسیار درخور نگرش که از سوی انجمن ایران و آمریکا و با پشتیبانی مالی برنامه‌ی فولبرایت صورت می‌گرفت، عبارت از اعزام دانشجویان و یا اساتید ایرانی جهت تحصیل در آمریکا بود. در واقع پس از موافقتنامه‌ی منعقد شده بین دولت ایران و آمریکا به منظور فعال‌ساختن برنامه‌ی فولبرایت در سال ۱۳۳۶ هـ. خ / ۱۹۵۷ م و اختصاص بودجه‌ی مورد نیاز آن، امکان تدوین و اجرای طرح اعزام دانشجو به آمریکا میسر گردید. برنامه‌ی فولبرایت که در ابتدا با بودجه‌ی سالانه ۲۵۰ هزار دلار آغاز به کار نمود به مرور زمان گسترش یافت. در این پیوند: «برنامه مبادلات فرهنگی معروف به فولبرایت در سال ۱۳۵۶ هـ. ش ۱۹۷۸ میلادی به حدی توسعه یافت که موجب ثبات نسبی سیاست دموکراتها و جیمی کارتر در هجده ماه اول ریاست-جمهوری اش در مورد ایران شد.» (محمدی، ۱۳۸۸: ص ۶۳)

لازم به ذکر است که در راستای برنامه‌ی مبادلات فرهنگی فولبرایت، صرفاً دانشجویان ایرانی به آمریکا اعزام نمی‌شدند، بلکه در بسیاری موارد برخی معلمان و اساتید دانشگاه نیز به آمریکا فرستاده می‌شدند.

در برخی موارد نیز از اساتید و شخصیت‌های برجسته‌ی ایرانی برای ایراد سخنرانی در انجمن دعوت به عمل می‌آمد. (همانجا، ۱۳۳۹/۸/۱۵: ص ۶) در این‌گونه موارد نیز پیگیری اهداف مورد نظر انجمن به وضوح دیده می‌شود. به عنوان نمونه روزنامه‌ی آفتاب شرق در گزارش خبری به تاریخ ۲۳ فروردین ۱۳۴۱ هـ.خ/ ۱۳ می ۱۹۶۲م چنین می‌نویسد:

«از ساعت ۶/۵ بعدازظهر فردا مجلس سخنرانی در انجمن ایران و آمریکا ترتیب داده شده است و از آقای کبیری مشاور و رییس دایره امتحانات فرهنگ دعوت شده است که در این مجلس درباره مشاهدات خود در مسافرت اروپا سخنرانی نمایند.» (همانجا، ۱۳۴۱/۱/۲۳: ص ۶)

البته موضوع برخی از سخنرانی‌ها نیز مرتبط با فرهنگ و ادب ایران (همانجا، ۱۳۴۱/۲/۱۹: ص ۴) و یا اقدامات صورت‌گرفته از سوی اداره‌ی اصل ۴ در ایران (همانجا، ۱۳۳۹/۱۱/۱: ص ۶) می‌گردید. استفاده از فیلم و اسلاید نیز فعالیت جدیدی بود که در جریان برخی سخنرانی‌ها انجام می‌گرفت. (همانجا، ۱۳۳۹/۹/۵: ص ۶)

یکی دیگر از فعالیت‌های اجتماعی که توسط انجمن ایران و آمریکا در مشهد به ظهور می‌پیوست، برگزاری برنامه‌ی نمایش فیلم بود. در این برنامه فیلم‌هایی با موضوعات مختلف به

نمایش گذاشته می‌شد. اما موضوع اکثر این فیلم‌ها مرتبط با جامعه‌ی آمریکا و یا تحولات سیاسی آن بود. از جمله در تاریخ ۱۹ اردیبهشت ۱۳۴۱ هـ. خ/ ۹ می ۱۹۶۲م فیلم مصاحبه‌ی مطبوعاتی جان اف. کندی رئیس‌جمهور آمریکا (همانجا، ۱۳۴۱/۲/۳: ص ۴) و در تاریخ ۴ مهر ۱۳۴۱ هـ. خ/ ۲۶ سپتامبر ۱۹۶۲م فیلم مسافرت ژاکلین کندی (Jacqueline Kennedy) همسر رئیس‌جمهور آمریکا به زبان فارسی به نمایش گذاشته شد. (همانجا، ۱۳۴۱/۷/۴: ص ۶) البته در برخی مواقع نیز فیلم‌هایی با موضوعات علمی و صنعتی به تصویر کشیده می‌شد.